



Regeringen, finansdepartement
fi.remissvar@regeringkansliet.se
kopia till fi.ofa.k.remiss@regeringskansliet.se

Remiss om enklare att överblicka riktade statsbidrag – Statskontorets förslag till en samlad informationsportal (Statskontoret 2024:9)

Er beteckning: Fi2024/01218

Sammanfattande synpunkter

Länsstyrelsen Stockholm tillstyrker förslaget om införandet av en samlad informationsportal. Vi har noterat att en portal där stöden finns samlade är efterfrågad också av länets kommuner.

Myndigheten anser dock inte att Statskontorets utredning visar med tydlighet att Skolverket är den mest lämpade myndigheten att införa och driva en sådan portal.

2.1 Det finns förutsättningar att skapa en samlad informationsportal

Länsstyrelsen Stockholm bedömer i likhet med Statskontoret att det bör inrättas en samlad informationsportal och att det finns förutsättningar för ett sådant införande. Nyttan med införandet av en sådan portal är väl beskrivet i Statskontorets rapport.

3.2 En portal skulle minska risken att kommuner och regioner missar vissa bidrag

Länsstyrelsen Stockholm instämmer med Statskontorets analys i denna del och bedömer det som sannolikt att en portal gör det lättare för kommuner och regioner att få bättre överblick över vilka statsbidrag som de kan söka. Det i sin tur minskar risken för att vissa bidrag inte söks på grund av bristande kännedom om bidraget. Att kommuner och regioner känner till att det finns en utsedd plats där information om alla riktade bidrag finns samlat borde minska risken

för att en sådan överblick går förlorad vid exempelvis personalomsättning.

Länsstyrelsen Stockholm ser en vinning med att kunna nå ut i ytterligare kanal för de statsbidrag som vi hanterar. Vi vill dock i sammanhanget påtala vikten av att den framtagna portalen bör vara uppbyggd på ett sätt och innehålla ett visst antal genomtänkta sökfunktioner som ytterligare minimerar risken att kommuner och regioner missar att söka vissa bidrag. Det är här viktigt att ha i åtanke att vissa statsbidrag hanteras nationellt och andra regionalt. Det framkommer inte av analysen om det har någon betydelse vid framtagandet av informationsportalen. Det torde vara viktigt för kommuner och regioner att kunna söka fram en heltäckande lista av sökbara bidrag utifrån det län som de tillhör.

Då länsstyrelserna består av tjugoen olika myndigheter kan samma statsbidragstyp ha flera olika utlysningstider. Det är också en aspekt som ställer höga krav på tydlighet hos informationen i en informationsportal.

Vidare vill Länsstyrelsen Stockholm påtala vikten av att de bidragsgivande myndigheterna har tillräckliga resurser och får täckning för de merkostnader som en informationsportal kan komma att innebära. Detta är enligt vår uppfattning centralt för att säkerställa att de bidragsgivande myndigheterna tillhandahåller korrekt information utan dröjsmål.

Informationsportalen bör också vara tillgänglighetsanpassad för att den ska kunna användas fullt ut och på lika villkor.

3.5 En portal skulle inte lösa alla problem som är förknippade med riktade statsbidrag

Länsstyrelsen Stockholm instämmer med Statskontorets slutsatser i denna del av rapporten men önskar lägga till följande. Länsstyrelsen Stockholm har genom sina kontaktytor med civilsamhället information om den oro som finns bland civilsamhällets organisationer gällande framtida finansieringsmöjligheter. Det torde underlätta för civilsamhället om en informationsportal även innehöll information om vilka medel som dessa föreningar kan söka.

Med informationsportalens tydliga avgränsningar är det inget som det nu föreslagna införandet kommer råda bot på. I sammanhanget vill Länsstyrelsen Stockholm även nämna att flera av de statsbidrag

som myndigheten har att fördela går att söka av kommuner i samverkan med civilsamhället.

Statsbidraget avseende tidiga insatser för asylsökande (2016:1363) kan sökas av kommuner, kommunalförbund, frivilligorganisationer och trossamfund. Det är alltså fler intressenter än enbart kommuner och regioner som kan komma i fråga för att söka de statsbidrag som länsstyrelserna administrerar. För att det verkligen ska innebära den effektivisering som är tanken med en informationsportal behöver fler aktörer, än regioner och kommuner, kunna använda sig av den.

Enligt Länsstyrelsen Stockholms uppfattning skulle det i vart fall vara positivt om det i den nu föreslagna portalen med tydlighet kommer att framgå vilka statsbidrag som kommunerna kan söka i samverkan med civilsamhället.

5.1.1 Skolverket är något bättre lämpad för att införa och driva en samlad portal

Länsstyrelsens Stockholm anser att Statskontorets analys gällande vilken myndighet som är mest lämpad att införa och driva portalen behöver breddas och fördjupas något. Statskontorets analys är inte tillräckligt underbyggd för att kunna dra slutsatsen att Skolverket är den mest lämpade myndigheten att införa och driva en samlad portal.

Länsstyrelsen Stockholm vill här framföra följande. Som Statskontorets rapport visar så är de riktade statsbidragen till kommuner och regioner många och har en bredd som går in i en rad olika politik- och sektorsområden. De berör så mycket mer än Skolverkets specifika sektorsområde och ansvaret för en portal borde därför med fördel ligga på en myndighet som har ett mer övergripande ansvar. Länsstyrelsen Stockholm ser en risk med att lägga ansvaret för den föreslagna portalen på en myndighet som saknar ett mer övergripande uppdrag och ansvarsområde. Det är för Länsstyrelsen Stockholm inte heller helt uppenbart att ansvaret för en informationsportal måste ligga på en av de bidragsgivande myndigheterna.

Länsstyrelsen Stockholm anser att Statskontoret skulle kunna vara lämplig för uppdraget att ansvara för en informationsportal. Det skulle också ligga i linje med Statskontorets uppdrag, som handlar om att arbeta för att främja en effektiv och demokratisk statsförvaltning.

5.7.1 Myndigheter som administrerar många bidrag och där bidragen ändras ofta kan få ökade kostnader

Som Länsstyrelsen Stockholm varit inne på tidigare har länsstyrelserna flera olika statsbidrag, som berör flera politikområden. Då statsbidragen hanteras regionalt av länsstyrelsen i länet, innebär det tjugoen olika utlysningstider och olika regionala prioriteringar för samma statsbidragstyp. Det är därmed inte möjligt att samordna länsstyrelsernas inrapportering till portalen. Det kommer därför medföra merarbete och ökade kostnader för varje länsstyrelse. Det är Länsstyrelsen Stockholms uppfattning att de ekonomiska kostnaderna för de bidragsgivande myndigheter som ska förse portalen med information löpande under året inte bör underskattas. Länsstyrelsen Stockholm anser att konsekvensbeskrivningen av de ekonomiska kostnaderna för ett sådant arbete är för knapphändigt analyserad i rapporten.

Länsstyrelsen Stockholm anser att det behöver vara mer uttalat att kostnadstäckning ska vara på plats för det merarbete som en portal kommer att innebära för de bidragsgivande myndigheterna.

De som medverkat i beslutet

Beslutet har fattats av t.f. länsöverdirektör Helena Remnerud med handläggare Joachim Fredriksson som föredragande. I den slutliga handläggningen har också tillväxtdirektör Anna Conzen medverkat.

Denna handling har godkänts digitalt och saknar därför namnunderskrift.